
AUTORITA’ PER LA
PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 1 DI DATA 03.04.2024

OGGETTO: AMMISSIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE  DEL  PROCESSO
PARTECIPATIVO VOLONTARIO DEL COMUNE DI OSSANA DENOMINATO
“OSSANA TERMINAL 2034 “

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TRE del mese di APRILE alle ore 09.00 presso la sede
dell’Autorità in via Romagnosi, n° 9 a Trento, si è convocata l’Autorità per la partecipazione locale.

Presenti i signori: 
 dott. ssa Monica Ronchini
 dott.ssa Martina Trettel 
 arch. Luca Eccheli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato, posto al n. 1 dell’ordine del giorno.



OGGETTO: AMMISSIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE DEL  PROCESSO
PARTECIPATIVO  VOLONTARIO  DEL  COMUNE  DI  OSSANA
DENOMINATO “OSSANA TERMINAL 2034 “

L'AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Ai  sensi  dell’art.  17  duodecies  della  L.P.  n°  3/2006,  con  deliberazione  della  Giunta
provinciale n° 1162 di data 30 giugno 2023 è stata nominata l’Autorità della partecipazione locale
disciplinata dal Capo V ter della legge provinciale citata. 

Con nota pervenuta in data 11 marzo 2024 ns. prot. n° 189671 il Comune di Ossana ha
inviato  richiesta  per  l’attivazione  di  un  processo  partecipativo  per  la  definizione  della  futura
riqualificazione urbana-architettonica di tre aree situate ognuna in una frazione di cui si compone il
Comune (Ossana, Fucine e Cusiano). 

Nella relazione accompagnatoria il Comune di Ossana specifica che il percorso partecipato
si  colloca  in  una fase  prodromica  della  decisione,  in  particolare  che  “i  risultai  emersi  saranno
integrati nella variante del Piano regolatore in approvazione entro settembre e nel Piano comunale
delle opere pubbliche per il periodo 2025-2027”. 

Il  contesto  locale  è  costituito  da  tre  frazioni,  con  caratteristiche  urbanistiche  diverse  e
complementari, attualmente non integrate fra loro: Fucine, la zona artigianale e produttiva, sede di
istituti  scolastici  di  riferimento  per  l’Alta  Val  di  Sole  e  luogo di  scambio  dei  mezzi  pubblici;
Ossana, il centro amministrativo e culturale del Comune; Cusiano, la zona residenziale dove abita la
metà della popolazione, priva di luoghi pubblici e con un centro storico abbandonato. 

Il  processo partecipativo  porterà  i  cittadini  a  identificare  le  ipotesi  di  sviluppo legate  a
interventi in ognuna delle tre aree. 

Per la frazione di Fucine, in un terreno acquistato dal Comune, vi è l’ipotesi di riprendere il
progetto del 2000 di costruzione di un terminal di arrivo della linea ferroviaria Trento-Malè, con un
ampio piano insediativo di iniziativa privata , ora scaduto, con volumi residenziali e commerciali. 

Per la  frazione di Ossana,  l’edificio  delle  scuole ora abbandonato necessita  di  interventi
strutturali e di un ripensamento delle sue nuove funzioni. 

Per la frazione di Cusiano vi è un’area privata posta in vendita, che potrebbe essere acquisita
dall’amministrazione comunale. 

  
 Lo scopo del percorso è attivare un processo partecipativo rivolto a sviluppare una strategia

di sviluppo urbanistico a medio-lungo periodo che si concretizzerà in un meta-progetto/masterplan
che sarà inserito come parte integrante della politica di sviluppo urbanistica del Comune.

 Il  coinvolgimento  diretto  degli  utenti  finali,  della  comunità  locale  e degli  altri  soggetti
interessati in un processo decisionale che riguarda gli spazi pubblici e lo sviluppo del loro ambiente
sociale promuoverà il senso di appartenenza e di collaborazione, riducendo i conflitti e rafforzando
in senso di comunità.

Le  modalità  di  gestione  del  processo,  che  sarà  suddiviso  in  tre  fasi  complementari  per
ognuna delle  tre  aree  interessate  (a.  percorso partecipato  di  lettura  del  contesto,  b.  definizione
partecipata  di un prototipo e della  strategia,  c.  proposta di  un metaprogetto  e di  un masterplan
derivato dalle proposte emerse) sono dettagliatamente indicate nella domanda citata allegata agli



atti, così come i costi dello stesso che ammontano a complessivi presunti euro 38.200,00 di cui si
chiede un contributo pari ad euro 30.560,00.

 
Tutto ciò premesso e considerato;

Considerato che l’Autorità ha attentamente valutato la domanda pervenuta e ritiene: 

1)  estremamente  interessante  il  processo  partecipativo  proposto  che  tende  alla  ridefinzione
partecipata delle linee di sviluppo urbanistico del territorio comunale attraverso la riqualificazione
degli spazi pubblici di tutto il territorio insediativo del Comune. La rigenerazione urbana delle tre
frazioni  comunali  attraverso  la  proposta  di  processo  partecipativo  possiede  infatti  i  seguenti
elementi qualificanti:

- presenta un’importante qualità tecnica dei risultati per l’estensione dell’area considerare e la
diversità dei contesti di attuazione;

- consiste in un processo partecipativo capace di coinvolgere i diversi stakeholder comunali in
ogni fase del processo e di includere diversi soggetti sociali, siano essi opinion leader locali o
cittadini ordinari;

- mostra una buona consapevolezza degli obiettivi tecnici e partecipativi del processo e delle
metodologie utilizzate.

- è consapevole del ruolo che assumerà la comunicazione ai cittadini e ai soggetti interessati
come strumento fondamentale per permettere loro una effettiva possibilità di interagire per la
redazione  del  documento  finale.  Essa  verrà  gestita  con  la  produzione  di  materiale  di
documentazione semplificato, accessibile, chiaro e accurato e attraverso canali diversificati,
sia on line che negli spazi pubblici e privati aperti al pubblico e accompagnerà le diverse fasi
del processo.

L’adozione da parte del Comune di Ossana con delibera del consiglio comunale n. 27 del 28 aprile
2022  del  "Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e  amministrazione  per  la  cura,  la
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani” evidenzia la volontà dello stesso Ente
di rendere l’adozione di rilevanti decisioni pubbliche trasparente e partecipata.

2)  congruo  il  costo  preventivato  del  processo  considerando  che  lo  stesso  è  esteso  a  tutta  la
cittadinanza  di  Ossana,  che  sarà  organizzativamente  molto  complesso  e  strutturato,  e  che  è
finalizzato  ad incidere  in  modo rilevante  sulle  strategie  di  sviluppo futuro di  tutta  la  comunità
locale.

3) molto rilevanti  gli effetti  che il processo partecipativo produrrà sulla comunità locale e sulla
crescita della coesione sociale, nonché sul rapporto fiduciario tra cittadini e le istituzioni e sulla
diffusione di una cultura della cittadinanza attiva;

4) valida la proposta metodologica del processo partecipativo contenuta nel progetto presentato dal
Comune; 

Dato atto che per i motivi indicati ritiene di dare il proprio supporto al processo partecipativo che
sarà gestito dal Comune di Ossana.



Dato  inoltre  atto  che  verrà  proposto  al  Dipartimento  Urbanistica,  energia,  catasto,  tavolare  e
coesione territoriale di procedere al finanziamento del processo partecipativo.

Visto il Capo V ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo
dell’autonomia del Trentino); 
Visto il D.P.P. n° 14-48/Leg. di data 09 settembre 2016

Con voti unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, ex art. 17 ter decies comma 1 b della l.p.
3/2006 e dell’art 7 del Decreto del Presidente della Provincia n° 9-84/Leg. di data 19 Luglio
2018,  la  proposta  di  attivazione  del  progetto  inerente  il  processo  partecipativo  volontario
presentato in data 11 marzo 2024 ns. prot. n° 189671 dal Comune di Ossana, allegato agli atti,
che ha ricevuto una valutazione di punti 14  come risulta dalla scheda allegata alla presente
deliberazione;

2. di  prendere  atto  che  l’attivazione  del  processo  partecipativo  in  oggetto  sarà  subordinata
all’erogazione del contributo da parte della Provincia autonoma di Trento;

3. di inviare la presente deliberazione e gli allegati  al Dipartimento Urbanistica, energia, catasto,
tavolare e coesione territoriale quale proposta di finanziamento del processo partecipativo pari
ad euro 30.560,00  ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente della Provincia n° 9-84/Leg. di
data 19 Luglio 2018 e della deliberazione della Giunta provinciale n° 1125 di data 29.06.2018;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  internet  dell’Autorità  della  partecipazione
locale



Autorità per la Partecipazione Locale
Via Romagnosi, 9 - Centro Europa - 38122 Trento Tel.: 0461/495022 - Fax: 0461/495036
e-mail: autorita.partecipazione@provincia.tn.it   PEC: dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it 

CRITERI DI VALUTAZIONE PROCESSI PARTECIPATIVI VOLONTARI

TABELLA DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

DA PARTE DELL’AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

(ai sensi del D.P.P. 9 settembre 2016, n. 14-48/leg, art. 6)

PROCESSO PARTECIPATIVO  “OSSANA TERMINAL 2034”

CRITERI PUNTEGGI
COMPONENTI MEDIA

ECCHELI RONCHINI TRETTEL

Le modalità per l’inclusione nel processo partecipativo 
di soggetti sociali organizzati in associazioni o comitati

2 2 2 2

I possibili effetti che il processo partecipativo può 
produrre sulla comunità locale e sulla crescita della 
coesione sociale, nonché sul rapporto fiduciario tra i 
cittadini e le istituzioni e sulla diffusione di una cultura 
della cittadinanza attiva

3 3 3 3

I metodi previsti per la mediazione delle eventuali 
divergenze e per la definizione di eventuali accordi tra i 
soggetti partecipanti, anche attraverso l'uso di strumenti
di democrazia diretta o di democrazia partecipativa e 
deliberativa, nella fase di apertura e di chiusura del 
processo partecipativo

2 2 2 2

Le forme con le quali si intende rendere accessibile la 
documentazione del processo

3 2 3 2,7

I costi del processo partecipativo in relazione alla 
rilevanza dell'atto o della decisione oggetto dello stesso 
processo partecipativo

2 2 2 2

La terzietà nelle modalità di gestione del processo 
partecipativo.

2 2 3 2,3

PUNTEGGIO TOTALE 14

mailto:autorita.partecipazione@provincia.tn.it
mailto:dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it

